1

四 川 省 教 育 厅
四川省安全生产监督管理局

川教函„2016‟205 号

四川省教育厅  四川省安全生产监督管理局

关于进一步加强学校危险化学品安全管理工作的通知

各市（州）教（体）育局、安全监管局，各高等学校，西藏中学，

内江铁路机械学校：

根据四川省人民政府办公厅《关于进一步加强危险化学品安

全监督管理工作的意见》（川办发„2016‟2 号）要求，为进一

步规范各级各类学校危险化学品安全管理工作，有效防范校园危

险化学品安全事故发生，现就进一步加强学校危险化学品安全管

理工作通知如下。

一、严格落实学校危险化学品安全管理责任

按照《四川省学校安全管理办法》、《四川省学校安全工作职

责暂行规定》要求，学校要对校用危险化学品安全管理负主体责

 2

任，教育行政主管部门负有监管责任。各级教育行政主管部门和

安全监管部门要高度重视学校危险化学品的安全监管工作，要建

立健全“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的责任体

系，切实履行安全监管职责，督促指导学校加强危险化学品的安

全管理。各级各类学校要建立健全责任制，按照“谁主管、谁负

责”和“谁使用、谁负责”的原则，将责任细化落实到每个具体

的人员（岗位），层层签订责任书。各学校要落实安全投入保障，

相关管理人员要定期或不定期检查危险化学品管理及安全责任

落实情况，做好各种防范工作。要将实验室危险化学品安全管理

纳入学校教学和年度安全目标责任制考核内容。

二、切实规范学校危险化学品安全管理环节

各学校要按照《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591

号）、《高等学校实验室工作规程》（国家教委令第 20 号）要求，

对危险化学品的管理建立从采购、验收、登记、入库、保管、领

取、使用、回收、销毁、定期清点等全过程台账制度，确保物品

台账与使用登记账、库存物资之间账账相符、账物相符。切实做

到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章，保安全。

对危险化学品中的毒害品，要参照对剧毒化学品的管理要求，落

实“五双”，即“双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双

本帐”的管理制度。

 3

（一）危险化学品的添置。危险化学品的采购，由实验室管

理部门根据配备目录、教学需要和现有药品情况以及经费情况，

本着尽量减小储藏量的原则，制订采购计划。小学教学实验不得

使用危险化学药品；中学教学实验应尽可能避免使用化学危险

品，必须使用的，应严格遵照危险化学药品管理规则进行管理，

中学生物实验不得使用强烈致癌物和危险微生物；高等学校对剧

毒药品和易制毒药品的采购必须按照相关部门的规定严格执行。

（二）危险化学品的储存。危险化学品的储存，应按照化学

品的性质，根据防盗、防火、防爆、防中毒、防腐蚀、防相互之

间发生化学反应的原则分别确定相应的存放环境，集中存放。储

存危险化学品的场所应具备监测、通风、防晒、防火、灭火、防

爆、泄压、防毒、消毒、中和、防潮、防雷、防静电、防腐、防

渗漏、防护围堤或者隔离操作等安全设施、设备，并按照国家标

准和国家有关规定进行维护、保养，保证符合安全运行要求。危

险化学品的领用分装不得在普通化学实验室进行，储存处应有适

合于领用分装的基本条件。要加强危化物品仓库和重点实验室技

防建设，运用视频监控、门禁、红外线报警等手段，进一步完善

防火、防爆和防盗措施。严禁校内外无关人员进入实验室。

（三）危险化学品的使用。要根据危险化学品的使用情况制

订不同的管理等级，剧毒、易爆药品的使用必须填写领用单，经

 4

学校领导批准。其它危险品的领用必须填写领用单，经管理专人

批准。剧毒、易爆化学品的领用单应作存档，其它危险化学品的

领用单应至少保存一个学期。管理专人应遵守保密规定，不得将

易燃、易爆、剧毒等危险药品的名称、数量、性能泄露给与工作

无关的人。

（四）危险化学品的销毁。危险化学品使用后，不得随意丢

弃，其残余量应交回危险化学品储存处，并作登记。已经完全改

变性状、不再属于危险化学品范围的化学品，则不再需要遵照危

险化学品管理规则进行管理。学校实验室有贮存废弃危险化学品

的，要列出库存清单，进行分类建档、登记造册，并委托具有经

营危险废物处臵资质的公司做好废弃危险化学品的安全处臵工

作。禁止随意弃臵废弃危险化学品，禁止将废弃危险化学品委托

无危险废物经营资质的单位处臵。坚决防止危险化学品因管理不

善和废弃物品处臵不当导致人身伤害和环境污染。

（五）危险化学品的定期清查。危险化学品（特别是剧毒，

有放射性物品）的采购入库、保管领用、销毁情况要进行定期清

查检查，使各类危险化学品在整个使用周期中处于受控状态。检

查时对帐、物要逐一对照，做到帐物相符。对帐物不符的，要追

查到底，查清原因。对检查中发现的问题要及时整改，整改一时

有困难的，要及时向上级有关部门报告，并采取有效措施，加强

 5

监控，严防因此引发安全责任事故。

三、进一步加强危险化学品安全知识教育和培训

对参与教学和科研实验活动的学生要加强安全知识教育，对

实验室危险化学品及重点要害部位的工作人员要进行多种形式、

定期（不定期）的业务培训，确保相关人员全面掌握实验技术规

范、操作规程和安全防护知识。实验室管理人员应熟练掌握实验

室生化物安全及设备的运行状况。凡是工作岗位有资格要求的，

必须做到持证上岗，未经安全教育培训的人员，一律不得进行实

验活动。

四、完善学校危险化学品应急处置机制

各学校对实验室重点部位要分类建立事故紧急处臵预案，高

等学校的科研单位要结合实际制定有针对性的、操作性强的危险

化学品事故应急处理预案，相关工作人员必须熟悉预案内容并能

熟练操作。要根据危险化学品的品种、性质，有针对性地储存适

量应急物资，配备应急救援人员和必要的应急救援器材、设备，

以备不时之需。学校发生危险化学品事故的，应立即启动应急预

案，迅速疏散人员，及时妥善处理，并向教育主管部门报告；发

生人员死亡的一般及以上危险化学品安全事故的，学校应立即向

教育主管部门、安全监管部门和公安机关报告，不得隐瞒。要严

格按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重

 6

实效”的原则，认真组织开展事故调查，对事故负有责任的单位

和人员，要依法依规严肃处理。

       四川省教育厅         四川省安全生产监督管理局

                                  2016 年 4 月 21 日

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                       2016 年 4 月 21 日印发

	Content